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Forsidebillede:		Foreningens	sommerudflugt	2016	ved	Rytterknægten.

Dato  Program – Husk at sætte kryds i din kalenderen 

Lør. d. 03/12 2016 kl. 13:00  Julehygge 

Lør. d. 14/1 2017 kl. 13:00  Jesper Vang Hansen: Hvad kirkebøger og folketællinger ikke fortæller 

Lør. d. 18/2 2017 kl. 13:00  Mette Gundel: Kvinder i forbryderalbummet 

Lør. d. 11/3 2017 kl. 13:00  Generalforsamling 

Lør. d. 26/8 2017 kl. 10:00  OBS: Kl. 10 Bustur på Bornholm – nærmere tilgår. 

Kære medlemmer!
 
Så er vi godt i gang med sæsonen 2016‐2017, og der har været noget svingende frem‐
møde ved vores arrangementer i efteråret. 
Dette er så med til, at vi må kigge på om vi gør noget forkert eller hvad, vi havde et 
arrangement, i arkivet på biblioteket den 24. september, hvor der var flere fra bestyrel‐
sen end medlemmer der mødte frem, og det er på jysk godt nok træls.  
Vi havde også sat næsen op til et  stort  fremmøde, da vi pr. brev  indbød de 50 sidst 
indmeldt medlemmer, til en introduktions dag med rundvisning i arkivet, der var 6 der 
viste deres interesse for dette. 
Vi havde et arrangement den 8. oktober hvor der var 17 medlemmer der mødte frem, 
det er bare ikke godt nok, og her vil jeg nødig lyde som en gammel og gnaven mand fra 
Moppet Show.  
Hvad skal der til for at øge interessen for fremmøde til vores arrangementer?.  
Helt anderledes og glædeligt var det den 6. november hvor der var 46 fremmødte og 
op til 29 med på live streamning på youtube.  
 
Jeg vil også opfordre alle medlemmer til, at komme med forslag til fremtidige foredrags‐
holder og med ideer / artikler til fremtidige udgaver af Anetræet, det kan være spæn‐
dende ting du finder i kirkebogen eller andre steder, de kan sendes til fm@bslf.dk 
 

   Redaktør & Formand Hans Ressel
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 Referater	
	
Bustur 2016 
 
Fie havde inviteret til den årlige bustur,  
og  vi  var  60  stykker,  der  havde  taget 
imod tilbuddet, så det var en fyldt bus, 
der tog af sted fra Ø‐arkivet i strålende 
solskin. 
 
Konceptet er at Fie lægger en tur, som 
er  ukendt  for  os  alle,  selv  chauffør 
Lauge  fra  Jan‐Ole's  Turisttrafik,  får 
først lige planen før afgang, og er ikke 
til at vride en information ud af. 
 
Så vi satte os vel tilrette i bussen, 
og fulgte spændt kørslen ud i det blå. 
 
Årets guide Jens forsøgte uforberedt at 
kommentere  de  omgivelser  vi  passe‐
rede. 
 
Efter at have rundet Vestermarie Kirke, 
væltede den store bus ned ad en af de 
smalle sogneveje og stoppede ud for et 
skilt med "Angoraland". 
 

 

Her bor Bjarne og Kirsten, der som pen‐
sionister nu helt har kunnet hellige sig 
om produktion og salg af angora‐uld. 
 
 

Vi fik et flot foredrag, hvor Bjarne for‐
talte om den 125‐års lange historie bag 
angorakaninen  i  Danmark,  men  også 
hvordan de selv havde grebet avlen an. 
I  en  indhegning  på  ca.  8  x  10  meter 
havde man lagt en stor jordbunke for‐
met  som  Bornholm  med  små  huse 
markeret som de bornholmske byer. 
 
I denne jordbunke har 6 ‐ 8 kaninhun‐
ner gravet huler, hvor de indretter sig 
med gange og reder til deres unger, ef‐
ter at være blevet bedækket af en ud‐
valgt han. 
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Efter  foredraget  indtog  vi  vores med‐
bragte frokost, udendørs i det fine sol‐
skin på bord og bænke.   
 
Derefter gik turen ud i landskabet til vi 
havnede på Bornholms højeste punkt, 
hvor  der  blev  taget  et  "familiefoto" 
foran Kongemindet. 
 

 
 
Videre ud i det blå, havnede vi pludse‐
lig  i  Østermarie,  hvor  der  bag  den 
gamle højskole, hvor der nu er Brugs, lå 
en  stor  hal  hvor  Sporvejsmuseet  på 
Sjælland lejer sig ind, for at totalt reno‐

vere nogle gamle rester af det, der en‐
gang  har  kørt  på  de  Københavnske 
sporveje. 

 
 
Jesper Reinfeld er sammen med tre an‐
dre københavnere flyttet til Bornholm 
hvor  de  sammen  klargør  vognene,  så 
de kan bruges  i det net af sporvogne, 
man har kørende på nogle spor midt på 
Sjælland. 
 
Jesper  var  utroligt  vidende  om  spor‐
vognenes historie og god til at dele sin 
viden med os, der nok fik lyst til et be‐
søg  på  museet  mellem  Ringsted  og 
Roskilde. 
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Efter  et  par  rundture  på  det  østlige 
Bornholm, med flere relevante bud på 
hvor vi skulle hen, endte vi i den gode 
gamle Brændesgårdshaven.  
 

 
 
Efter en god kop kaffe med kringle og 
lagkage, gav de tre nye  indehavere af 
haven  baggrunden  for,  hvorfor  de  nu 
er i gang med at genskabe den attrak‐

tion,  som vi  alle er  glade  for  at  få  til‐
bage i en stand som vi vel ikke engang 
havde turdet drømme om. 
 

 
 
Inden afgang var der mulighed  for en 
tur rundt i haven, og også denne gang 
var der præcis afgang som aftalt klok‐
ken  16.30,  hvorefter  vi  satte  turen 
hjemad efter en rigtig god tur. 
 
Stor tak til Fie, der udtrykte lidt bekym‐
ring om hun kunne indfri vores forvent‐
ninger endnu engang. Og det lykkedes 
til fulde. Ikke mindst med det fine vejr.  
Jens Aagesen 
 
 
Er du gået i stå? 
 
Den  24.  september  var  bestyrelsen 
klar, på Ø‐arkivet,  for at hjælpe med‐
lemmer, som var gået i stå med slægts‐
forskning. 
Men der mødte kun 6 medlemmer op, 
som vi hjalp så meget vi kunne, og fik 
da også løst nogle af opgaverne. 
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Så  bestyrelsen  kan  konstatere,  at  det 
går  fantastisk  godt  for  vore  medlem‐
mer,  de  har  ingen  problemer  med 
slægtsforskning. 
 
Med venlig hilsen 
 
Fie Ellebye 
Sekr. 
 
 
Bornholmernes  folkeskole  Knudsker 
skole 
 

Der  var  ”kun” 
mødt  17  medlem‐
mer  op  til  sæso‐
nens  første  fore‐
drag med  Jens Aa‐
gesen. 
Jens  fortalte,  at 
han  var  opvokset 

på snorrebakken, hvor hans mor havde 
Knudsker Sygekasse. 
 
Skolen  startede  med,  at  degnen  gik 
rundt, på gårdene, i sognet og undervi‐
ste børnene.  
Men Degnegård blev til Degneskolen.  
Degnen/læreren  Klaus  Halsen,  deref‐
ter  kom  Christian  Liljendahl,  som  var 
den første lærer som var udlært på se‐
minaet i Nylars.  
Der  var  flere  lærere  på  Degnegård, 
men den sidste lærer var David Prime. 

Degnegård blev nedrevet i 1950. Deg‐
negård  lå,  der  hvor  granitbruddet  lig‐
ger  i  dag.  Men  allerede  dengang  var 
der granitbrud og det blev benyttet til 
at  lære børnene at svømme. De fik et 
reb om livet også var det bare ud i van‐
det. 
I  1805  bliver  Præstegården  solgt  og 
pengene  bliver  gemt,  så  man  kan 
bygge en ny skole.  
Det  sker  først  i  1844,  at  der  kom  en 
skole med lærerbolig.  
Knudsker  skole  blev  udbygget  over 
flere gange. 
I 1959 kom den skole som vi kender  i 
dag, dog kom der lige en udbygning på 
i 1962.  

 
 
Den  ”gamle”  skole,  blev  senere  for‐
samlingshus.  Jens havde en  fantastisk 
viden om Knudsker. 
 
Et godt foredrag, bare synd at der ikke 
var flere fremmødte. 
 
Fie Ellebye 
Sekr. 
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
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 Nyhed	siden	sidst	
	

 
 
Mediestream  giver  online  adgang  til 
Statsbibliotekets  digitale  samlinger  af 
dansk kulturarv, indtil videre aviser, ra‐
dio og tv samt reklamefilm. 
 
Aviser 
Mediestream indeholder de aviser, der 
digitaliseres i Statsbibliotekets avisdigi‐
taliseringsprojekt.  I  perioden  2014‐
2016  digitaliseres  32  millioner  avissi‐
der fra Statens Avissamling. Disse tilfø‐
jes  løbende  Mediestream,  når  de  er 
færdiggjort. Se listen over aviser, der er 
tilgængelige p.t. 
 
Radio og tv‐udsendelser 
Mediestream  indeholder  radio‐ og  tv‐
udsendelser sendt på udvalgte danske 
kanaler  siden  december  2005.  Medi‐
estream  opdateres  løbende  med  nye 
udsendelser, dog vil der altid være en 
forsinkelse  på  to‐tre  uger,  fra  en  ud‐
sendelse er blevet sendt, til den dukker 
op i Mediestream. Udvalgte ældre ud‐
sendelser  bliver  løbende  gjort  tilgæn‐
gelige i Mediestream. 
 
Reklamefilm 

Reklamefilmene i Mediestream består 
dels  af  biografreklamer  fra  perioden 
1907‐1995 og dels af TV 2‐reklamer fra 
perioden 1988‐2005. 
 
Bornholmske aviser: 
Bornholms Tidende (1866‐)  
Bornholmeren (1951‐1989)  
Bornholms  Social‐Demokrat  (1902‐
1951) 
Bornholmeren (1991‐1994)  
Dagbladet Bornholmeren (1989‐1991) 
Bemærk:  Aviser  Artikler,  fotos  og  an‐
det materiale  i  aviserne  er  dækket  af 
ophavsret. Ophavsretten gælder 70 år 
efter  ophavsmandens  død.  I  Medi‐
estream  er  der  fri  online  adgang  for 
alle til aviser udgivet før 1. januar 1917. 
 
Aviser  udgivet  efter  31.  december 
1916 kan man søge i hjemmefra, men 
for at kunne læse i dem skal man møde 
op på en af de tre pligtafleveringsinsti‐
tutioner – Statsbiblioteket, Det Konge‐
lige Bibliotek eller Det Danske  Filmin‐
stitut. 
 
http://www2.statsbiblioteket.dk/me‐
diestream/avis 
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NYE ÅBNINGSTIDER PÅ RIGSARKIVETS 
LÆSESALE FRA 1. JANUAR 2017 
 
Besøgstallet  på  Rigsarkivets  læsesale 
har  gennem  en  årrække  været  fal‐
dende. Derfor indskrænker og tilpasser 
Rigsarkivet  åbningstiderne  på  læsesa‐
lene.  Alle  fire  læsesale  opretholdes, 
men åbningstiderne tilpasses de aktu‐
elle lokale brugsmønstre. 
 
Åbningstider fra 1/1 2017: 
  
Aabenraa: tirsdag og onsdag  kl. 10‐15 
Odense: onsdag og torsdag  kl. 10‐15 
Viborg: tirsdag‐torsdag  kl. 09‐16 
København: tirsdag‐torsdag  kl. 09‐16 
og fredag     kl. 09‐13 
  
De største indskrænkninger af åbnings‐
tiderne  sker  i  Aabenraa  og  Odense, 
hvor besøgstallene er de laveste.  
Åbningstiderne reduceres mindre i Vi‐
borg  og  København,  hvor  besøgstal‐
lene er højere og tilsammen udgør om‐
kring 80 % af samtlige læsesalsbrugere. 
 
 
 
 
 

 
 
Danmark får et samlet Nationalbiblio‐
tek 
 
Kulturminister  Bertel  Haarder  samler 
per 1. januar 2017 Danmarks to største 
national‐  og  forskningsbiblioteker  – 
Statsbiblioteket og Det Kongelige Bibli‐
otek – i én organisation under navnet 
Nationalbiblioteket.  Statsbibliotekets 
nuværende  direktør,  Svend  Larsen, 
skal stå i spidsen for det nye bibliotek, 
der  vil  bevare  sin  fysiske  placering  i 
Aarhus og København. 
 
I fremtiden vil danskerne få en samlet 
indgang til digitaliserede aviser, radio‐ 
og tv‐programmer, H.C. Andersens ori‐
ginalmanuskripter  og  Søren  Kierke‐
gaards kærestebreve og bevaringen af 
kulturarven styrkes ved at samle kræf‐
terne. Sammenlægningen af Statsbibli‐
oteket  og  Det  Kongelige  Bibliotek 
fremtidssikrer samtidig betjeningen af 
Københavns Universitet og Aarhus Uni‐
versitet på højeste niveau og er en na‐
turlig  konsekvens  af  den  gennemgri‐
bende  digitalisering,  der  har  præget 
forskningsbiblioteksområdet  igennem 
det seneste årti. 
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Politiets mandtaller relanceret – Tak‐
ket være frivillige kræfter 
 
En lille myreflittig gruppe frivillige har i 
over et år arbejdet på at om registrere 
Politiets mandtaller. Nu er arbejdet af‐
sluttet. Stor  tak  for den  imponerende 
indsats. 
 
Mandtallerne  –  folketælling  to  gange 
om året Politiets mandtaller – ej at for‐
veksle med Politiets registerblade – be‐
står af skemaer, hvor Københavns be‐
folkning mellem 1865 og 1923 er regi‐
streret.  Samlingen  rummer  ca. 2 mio. 
skemaer, der tilsammen danner en de‐
taljeret kilde til Københavns historie. 
 
Frivillige  gennemgår  ca.  2  mio.  ske‐
maer 
I juli 2014 bad Stadsarkivet frivillige om 
hjælp  til  at  grov  registrere  de  2 mio. 
skemaer med henblik på at stille dem 
til rådighed på nettet. En masse men‐
nesker hjalp og i december samme år 
efter kunne alle gå ind på Stadsarkivets 
hjemmeside  og  slå  op  i mandtallerne 
ved at vælge: gade, år og måned. 
 
 
Men  udgangspunktet  for  registrerin‐
gerne var ikke godt nok. 

Det  stod  dog  hurtigt  klart,  at  rigtig 
mange mandtaller  var  registreret  for‐
kert. En af årsagerne var at listen over 
gader i København, som vi fra arkivets 
side  havde  givet  de  frivillige,  som 
grundlag  for  registreringen, var ufuld‐
kommen.  
 
Det viste sig, at vi faktisk ikke havde et 
fuldstændigt  overblik  over  hvilke  ga‐
der, der har eksisteret i København fra 
1860’erne  og  frem  til  i  dag.  Og  at 
mandtallerne rummede gader, som vi 
ikke kendte eksistensen af. Enten fordi 
gaderne  havde  skiftet  navn,  eller  var 
blevet nedlagt efter kort tid. De samme 
gadenavne fandtes også mange steder 
i byen og derfor var mandtaller  fra  fx 
Asylgade  i  Indre  By  blevet  registreret 
under Asylgade i Valby eller omvendt.  
 
I Stadsarkivet havde vi simpelthen un‐
dervurderet  kompleksiteten  af  kilden 
og derfor fandt brugerne nu stribevis af 
fejl. 
Om igen – og nu på den rigtige måde 
I maj 2015 satte en lille gruppe frivillige 
sig for at rette op på miseren. Hundre‐
detusindvis  af  fejlmeldte  skemaer 
skulle  rettes,  en  komplet  gadeliste 
skulle  etableres  og  der  skulle  laves 
stringente regler for fx hvor store byg‐
ninger som Kommunehospitalet skulle 
registreres.  Mens  arbejdet  har  stået 
på, har brugere af mandtallerne, derfor 
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kunne opleve store huller  i  rækken af 
årstal eller gader der helt manglede. 
 
I slutningen af maj 2016 gik en ny stor 
grovregistreringsrunde i gang. Nu er ar‐
bejdet afsluttet. Og mandtallerne er så 
komplette  som  de  kan  blive.  Tilbage 
står  at  digitalisere  omkring  100‐150 
skemaer, som har vist sig at være ulæ‐
selige i deres nuværende digitale kvali‐
tet. 
 
Fakta  om  Politiets  Mandtaller  1865‐
1923 
Politiets Mandtaller består af 3,7 mio. 
billeder, dvs. ca. 2 mio. mandtaller. 
 
Den  sidste  store  grovregistrerings‐
runde, der begyndte i maj 2016, tog ca. 
3  måneder.  De  frivillige  fik  hen  over 
sommeren  rettet  368.000  fejl  på 
mandtallerne. Det  svarer  til  4000  ret‐
telser om dagen eller 167 rettelser i ti‐
men. 
 
Mandtallerne  indeholder  oplysninger 
om  københavnske  familier  og  deres 
forskellige  adresser  rundt  omkring  i 
byen  igennem næsten  tres  år. Mand‐
tallerne  blev  ført  to  gange  om  året,  i 
maj og november. De ligger efter gade‐
navn. De udgør  et  vigtigt  supplement 
til  Politiets  Registerblade,  samtidig 
med at de giver et uvurderligt indblik i 
det kvarter, ens forfædre boede i. 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

 Maleren	Michael	An‐
cher		

	
Bornholmske	 aner,	 den	mødrene	
side	
 
Kildegrundlag:  Kures  gårdregister,  Ar‐
kivaliaonline, BSLF elekt. skifteuddrag. 
 
Michael Peter Ancher bliver født den 
9.6.1849 på 1. Vdg. (nedlagt) i Rutsker 
sogn  på  Bornholm.  Han  døbes  den 
3.8.1849 i Rutsker kirke.  
 
 

 
 
Ane Nr. 3 
Ane  nr.3:Ellen  Elisabeth  Munch,  født 
1.9.1827  i  Proprietærgården  Vellens‐
gård i Nyker.  
Hendes  forældre  er  Nicolai  Hansen 
Munch på Vellensgård i Nyker, født i 
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Rønne 6.5.1759, men kom fra Vester‐
marie,  han  døde  28.8.1832  og  hu‐
struen/moderen Ane Elisabeth Ancher, 
født 1808 i 22. Slg. Smørbygård i Knud‐
sker  som  datter  af Michael  Andersen 
Ancher og Elisabeth Pedersdatter. 
 
Dåben: 
Ellen  Elisabeth  Munch,  AO68  født 
1.9.1827  bliver  døbt  den  17.9.1827  i 
hjemmet i Vellensgard, og senere kon‐
firmeret i Nyker kirke den 2.11.1827.  
 
Dåbsindførslen Side 27, opført: Foræl‐
dre  er  Sandemann  Nicolai  Munch  og 
hustru Ane Elisabeth Michelsdatter på 
Vellensgaard  (Nyker.)  Faddere  Kjøb‐
mand Bergs hustru Sophia Hansdatter 
af Rønne bar barnet.  
Gm.Lieut.  Stender  af  Vestermarie, 
gårdmd. Michael Ancher fra Knudsker, 
Gårdmd.  Hans  Ancher  af  Almegaard, 
pigen  Elisabeth  Michelsdatter  fra 
Knuds Kjær. (Knudsker) 
 

 
 
Konfirmationen i Nyker kirke: 
Ellen Elisabeth Munch, AO 52 Nr.1. før‐
ste søn.e. påske 1842: Her står: Ellen 

Elisabeth Munch, hjemme fra Vellens‐
gård, forældre er afgangne Proprietær 
Nicilai Munch, død 1832 og Anne Elisa‐
beth  Ancher  og  hendes  2.ægtemand 
Stiffader Lars Kofoed. 
 
Vielsen: 
Gift  5.2.1847  i  Knudsker  kirke,  AO  64 
med  Hans  Michael  Ancher,  født 
19.9.1825, død 1875.  
Han var født på 26. Slg. Store Almegård 
i Knudsker.  
Der står opført: Ungkarl og gaardmand 
Hans Michel Ancher af Knudsker sogn 
21  år,  pigen  Ellen  Elisabeth  Munch, 
født af Sognet 19 år gammel. Forlover 
Gårdmand Hans Ancher til 
Almegaard, Knudsker og Lars Koefoed 
til Vellensgaard.  
 
Parret  flyttede  fra  gården  i  Rutsker  p 
g.a. økonomiske årsager, og Hans Mi‐
chael  Anchers  købmandshandel  i 
Rønne  led også under disse økonomi‐
ske  problemer.  Ellen  Elisabeth  blev 
enke i 1875, men levede sandsynligvis 
sammen med datteren fortsat i Rønne 
indtil  datteren  blev  syg  og  døde  den 
31.5.1879, hun blev også begravet fra 
Rønne kirke den 6.6.1879, sandsynlig‐
vis sammen med faderen, til stor sorg 
for Ellen Elisabeth. 
 
I en  folketælling  fra 1880 Rønne Køb‐
stad,  bor  enken  efter  forhenværende 
Kjøbmand Hans Michael Ancher, Ellen 
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Elisabeth 52 år gammel, som der står i 
FT 1880, da underholdes af  sine børn 
(Michael  Peter  Ancher)  på  adressen 
Slætten Matr.nr.  796  Hun  bor  til  leje 
hos  enke  Elisabeth  Møller  sammen 
med Ingeborg Margrethe Kofoed, 60 år 
født i Rønne AO 88, ugift syjomfru. 
 
Det  er  undersøgt  at  Ingeborg  M.Ko‐
foed ikke er i familie til Ellen Elisabeth´s 
stedfader Lars Kofoed. 
 
Døde: 
Ellen Elisabeth Ancher, f.Munch, døde 
den  4.3.1885,  og  blev  begravet  fra 
Rønne  kirke  den  11.3.1885  kun  57  år 
gammel. 
Hans Michael Ancher,  forhenværende 
Kjøbmand  døde  den  12.10.1875  og 
blev  begravet  fra  Rønne  kirke  den 
18.10.1875 kun 50 år gammel. Side 28 
 
Bedsteforældre er Ane Nr. 6‐7: 
 
Ane  nr.6‐7:  Nicolai  Hansen  Munch, 
født i Rønne den 6.5.1799. Hans dåbs‐
indførsel ses i Rønne kirkebog AO 237 
Her  står:  onsdag  fremstillet  in  forhen 
hjemme døbt Nicolaj Munch, frembaa‐
ren af Madamme Elisabeth S. Christen 
Schous hustru, Peder J. Mallena Bohn, 
I.T.  Criste  von Ammon, Hr.  Rcothone, 
Peder Dam, Hr. Christian Andersen. 
 
Nicolai Hansen Munch kom til vielsen i 
1826  fra  Vestermarie,  han  er  søn  af 

Skipper Hans Jensen Munch i Vimmel‐
skaftet 80, Rønne og han 2. hustru El‐
len Pedersdatter. Nicolai H. Munch var 
Sandemand  og  Proprietær  og  ejer  af 
Proprietærgården Vellensgård i Nyker, 
som han overtog samme år 1826 som 
han blev gift.  
Hans hustru var Ane Elisabeth Ancher 
født 1808, død 1891. Hendes 1. ægte‐
skab.  Hendes  forældre  er Michel  An‐
dersen Ancher på 22. Slg. kaldet Smør‐
bygård i Knudsker, født 1759, død 1836 
og hustru Elisabeth Pedersdatter, født 
1769, død 1789. 

 
Vielse 1.: 
Knudsker kirkebog nr. 6 den 16.9.1826 
AO75: Der står opført: Nicolai Munch, 
27 år ungkarl, ejer af Vellensgaaard Ny‐
ker  sogn,  gift  med  Ane  Elisabeth  An‐
chersdatter,  pige  19  år  af  Knudsker 
sogn. Anna Elisabeth Michels Anchers‐
datter er hjemme hos sin fader overan‐
førte Michael Ancher, som den 2. sept. 
hos mig (præsten) gav sit samtykke til 
ægteskabet.  
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Bryllupsvidner:  Poul  Berg  Kjøbmand  i 
Rønne,  Hans  Anker  boende  på  Alme‐
gaard i Knudsker sogn. Viste attest på 
koppevac. 
 
Deres børn i ægteskabet: 
Ellen Elisabeth Munch, født 1.9.1827 i 
Vellensgård  i Nyker  (se ovenfor) Hans 
Michael Peter Munch, født 2.11.1828, 
hjemmedøbt på Vellensgaard i Nyker 
10.11.1828,  konfirmeret  i  kirken  den 
21.12.1828.  Barnet  baaret  af  gaard‐
mand Hans Anchers hustru Stine Hans‐
datter på Almegård, knuds Kjær, Mor‐
ten Munch  fra  ??,  B.Peder  Ancher  af 
Rønne,  Sandemand  Anders  Ancher 
Knudsker,  Jomfru  Ane  Gregersen  fra 
Almegård. 
 
Side 29 
Død:  Nicolai  Hansen  Munch,  døde 
28.8.1832  på  Vellensgaard,  og  der  er 
skifte efter ham: 
Skifteprotokol  Vestre  Herred  Bog  6 
26.9.1828‐29‐12‐1838, side 188B den 
25.9.1832 Nr. 467: Nicolai Munch, San‐
demand, Vellensgaard, Nyker. Ane Eli‐
sabeth Ancher Laugsværge er Michael 
Ancher, født 1762 der ønsker fritagelse 
for værgemålet p.g.a. den høje alder. I 
stedet for ham: Afdødes bror Jens Han‐
sen Munch. 
 
Vielse 2: 
Enke  Ane  Elisabeth  Anchersdatter  på 
Vellensgaard Proprietærgård gifter sig 

2. gang den 2.2.1833 med Lars Kofoed 
født 6.10.1805 på 35 Slg. kaldet Ringe‐
bygård  i  Vestermarie.  Han  er  døbt 
6.10.1805 i Vestermarie kirke se AO 82. 
Lars Kofoeds dåb indført således: Lieut. 
Gabriel Kofoed i Ringebÿegaard 35. Slg. 
i Vestermarie og 
hustru  Kirstine  født  i  Rønne,  en  søn 
Lars Kofoed, baaren af H. Rømers hu‐
stru i Rønne. 
Faddere  Hr.  Sommer  L:Pu:  Waslqaa 
Wellesgd.,  Lars Ellybÿe.  Jomfru  Lovise 
Marcher. 
Lars Kofoed bliver ved ægteskabet pro‐
prietær  på  Vellensgaard  i  Nyker,  han 
døde 12.5.1873 67½ år gammel og bli‐
ver begravet den 16.5.1873 i Rønne. 
Deres børn i dette hendes 2.ægteskab, 
alle født på Vellensgaard i Nyker. 
Michael  Gabriel  Kofoed,  født 
8.12.1833, db. 1.2.1834  i Nyker kirke. 
AO 34 
Kirstine  Nicoline  Kofoed,  født 
10.6.1835,  db.9.7.1835  i  Nyker  kirke. 
AO 76 
Hansine Catrine Kofoed, født 8.6.1837, 
db.23.7.1837 i Nyker kirke. AO 85  
 
Hans  Kofoed,  født  5.5.1839,  db.  4.7. 
1839 i Nyker kirke. AO 30  
 
Peter  Anton  Laurentius  Kofoed,  født 
4.5.1841,  db.  9.7.1841  i  Nyker  kirke. 
AO 37  
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Peter A.L. Kofoed overtog Vellensgaard 
i 1870 efter sin fars død. 
 
Agnes  Caroline  Kofoed,  født  30.10. 
1843, db. 19.1.1844  i Nyker kirke. AO 
111 
 
Laura Cathrine Koefoed, født 7.4.1849, 
db i hjemmet 20.5.1849, dåben konfir‐
meret i Nyker kirke den 9.6.1849. Hun 
er det eneste barn  indført med efter‐
navnet Koefoed, sandsynligvis en skri‐
vefejl fra præstens side, idet alle øvrige 
børn  er  døbt  faderens  efternavn  Ko‐
foed. Side 30 
 
Oldeforældre er Ane Nr. 12‐13: 
Ane  nr.  12‐13:Hans  Jensen  Munch, 
født omk. 1767 sandsynligvis  i Rønne, 
hvor  han  også  var  skipper  sammen 
med sin fader. Enkemand Skipper Hans 
Jensen Munch blev gift 2. gang med El‐
len Pedersdatter, det var hendes 1. æg‐
teskab, som foregik den 13.2. 1795 
i Rønne kirke AO 12.  
Familien boede i Vimmelskaftet nr. 80 i 
Rønne. 
Børn  fra  begge  Hans  Jensen Munch´s 
ægteskaber ses herunder i Folketællin‐
gen 1801. 
FT 1801 Rønne, Vimmelskaftet nr.80  i 
Rønne viser følgende: 
 
Skipper Hans Jensen Munch, husbond, 
34  år  gift  2.  gang  13.2.1795  i  Rønne 

med  Ellen  Pedersdatter,  34  år,  født 
omk. 1767, det er hendes 1. ægteskab. 
 
Søn Peder Munch, 9 år, født i Rønne. 
 
Øvrige børn er af Hans Jensen Munch´s 
2. ægteskab med Ellen Pedersdatter: 
 
Jens Hansen Munch, 6 år,  født  fredag 
den 15.2.1795 i Rønne kirke AO 13. 
 
Sophia  Hansdatter  Munch,  5  år,  født 
den  20.  søndag  e.  Trinitatis  1796  i 
Rønne kirke AO16 
 
Morten  Hansen  Munch,  3  år,  født 
9.2.1798 i Rønne kirke AO 19. 
 
Nicolaj Hansen Munch, 2 år,  født  fre‐
dag den 7.6.1799 i Rønne kirke AO 22. 
 
Lidt  om  Skipper  Hans  Jensen Munch, 
der  ved  sin  død  også  var  Kjøbmand  i 
Rønne og hans 2 hustruer samt deres 
børn: 
Peder Munch, 9 år, født 6.4.1792, som 
er Hans Jensen Munch´s søn af 1. æg‐
teskab, indgået den 30.9.1791 med So‐
phie Pedersdt. født 1768 i Rønne, hun 
døde  24  år  gammel  den  25.1.1793  i 
Rønne,  efter  sin  anden  fødsel  den 
12.1.1793.  
 
Barnet  der  var  dødfødt,  og  moderen 
Sophie  Pedersdatter  blev  begravet  i 
Rønne kort efter i samme måned 1793. 
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Sophie  Pedersdatter  der  var  opkaldt 
efter  faderen Hattemager Peder Mar‐
thinesen´s  1.  hustru  Sophie  Morten 
Bendtsdt., der døde i 1767, og blev be‐
gravet  3.1.1767  i  Rønne.  Om  der  var 
børn i ægteskabet vides ikke. 
 
Sophie Pedersdatter, var datter af Hat‐
temager i Rønne Peder Marthinesen´s 
2. ægteskab med Karen Pedersdatter. 
Faderen er  født 1710, død den 17.11. 
1779 69 år gammel i Rønne. Hans navn 
ses også skrevet (Martinis, Martinisen, 
og Marthinesen) og hustruen Karen Pe‐
dersdatter der var født omk. 1720. Par‐
ret bliver viet 1767 i Rønne kirke. Efter 
Peder Martinis´s død i 1779, gifter en‐
ken Karen Martinis f. Pedersdatter sig 
med Bent Henrichsen den 15.2.1870  i 
Rønne kirke, her bliver Karen Side 31 
også  senere  begravet  fra,  idet  Karen 
Martinis  Pedersdatter  dør  den 
20.5.1798 i Rønne. 
 
Det er undersøgt, at Ellen Pedersdatter 
og Sophie Pedersdatter ikke er søstre. 
FT 1834 Rønne, Storegaden nr. 229 F2‐
A7143 viser følgende: 
 
Enke, Ellen Kirstine Munch, født Peder‐
sen, 66 år enke, lever af sine midler. 
 
Morten  Hansen  Munch,  36  år  ugift 
Skipper. 
 

Hening Peter Jensen, 8 , født 4.10.1826 
I  Rønne  AO  27,  husmoderens  barne‐
barn,  (Henning er  søn af  Skipper  Jens 
Jensen og Ellen Kirstine, født Munch.) 
 
Hanne Berg, 13 år ugift, husmoderens 
barnebarn, (hun er døbt Johanne Cath‐
rine  Berg,  født  24.1.1822  i  Rønne, 
AO115. Datter af P.Berg og hustru So‐
phie født Munch.) 
 
Stine Sort, 18 år ugift, tjenestepige. 
 
Døde: 
Skipper, Købmand Hans Jensen Munch 
er død den 6.8.1834, 58 år gammel af 
brystsvaghed.,  begravet  10  dage  se‐
nere i Rønne, se AO 347. 
 
Ellen  Kirstine Munch;  født  Pedersdat‐
ter, enke efter Kjøbmand Hans Munch, 
døde  den  13.1.1837,  70  år  gammel  i 
Rønne, se AO 347. 
 
Der er skifte efter Ellen Kirstine Munch 
dateret den 7.1.1837; 
Her står følgende: Skifte uddrag Born‐
holms  Amt,  Rønne  Byfoged  Bog  nr.8, 
16.4.1830‐9.2.1839, side 404 
 
7.1.1837. Ellen Kirstine ? enke, Rønne 
efter Agf. Hans Munch. 2sønner 2døtre 
og  en  yngre  bror.  A:Jens  Hansen 
Munch, Kjøbmand, B: Morten Munch, 
Skipper, C: Sophie ? 
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gift med Poul Berg, Kjøbmand Rønne, 
D: Ellen Kirstine? Gift med Jens Jensen, 
Toldbetjent Nykøbing Falster, E: Nico‐
lai Munch, ejer af Wellensgaard Nyker 
død, 1 datter, 1)Ellen Elisabeth. – hvem 
er broderen ‐? Side 32 
 
FT 1840 Rønne, Øster kvarter 229A, F1‐
A7144. 
 
I denne folketælling ses 2 af brødrerne 
til Skipper Hans Jensen Munch (Ane 12) 
som bor sammen i Rønne, nemlig: 
 
Jens  Hansen  Munch  45  år  hand‐
lende/Kjøbmand,  og  Morten  Hansen 
Munch, 41 år ugift Skipper, logerende 
hos broderen. 
Peter  Jensen,  14  år  ugift  dicipel  loge‐
rende og to tjenestefolk,  
 
Anne Hansen 28 ugift, tjenestefolk  
 
Jens Larsen, 41 ugift, tjenestefolk 
 
Tip 1 oldeforældre er Ane Nr 24‐25.: 
Ane  Nr  24‐25.:Jens  Hansen  Munch, 
Skipper, født omk.1737, sandsynligvis i 
Rønne,  hans  hustru  står  opført  i  FT. 
1787 med kun med navnet Boel, men 
hun  er  en Mortensdatter,  54  år  gam‐
mel altså født omk. 1733, se herunder. 
 
Konfirmation:  Rønne  kirke  AO  345. 
Jens  Hansen  Munch  er  konfirmeret 

som nr.  11 1.S.e. Paaske. Hans  foræl‐
dres  navn  står  opført  som  sønnens, 
hvilket må  tolkes  at  faderen  så  skulle 
hedder Jens Hansen Munch. Umiddel‐
bart  ville  man  jo  mene  at  han  skulle 
hedde Hans Munch – dette må under‐
søges. 
 
Folketælling 1787 Rønne Kjøbstad, Lil‐
letorv 229, A‐7706. 
 
Jens Hansen Munch, 50 år gift husejer, 
Skipper. 
 
Boel, 54 år, hans kone. 
 
Hans Jensen Munch, 20 år, skibsreder 
sammen med sin fader, 
 
Elisabeth Jensdatter Munch, 15 år ugift 
deres datter, 
 
Ugift tjenestepige Bold, 64 år. 
 
Ugift Kiesten Hansdatter,  30 år  tjene‐
stepige. 
 
Vielsen: 
Rønne  kirke  AO  88:  tirsdag  den 
30.12.1766  her  står:  Jens  Hansen 
Munch  trolovet  den  3.12.1766  og 
(brøllup)  den  30.12.1766  med  Bold 
(boel) Mortensdatter,hun er  født om‐
kring 1730 denne dåb kan  ikke  findes 
kirkebogen er nærmest ulæselig.  Side 
33 
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Deres børn i ægteskabet: 
Hans Jensen Munch, født om,k. 1787 i 
Rønne. 
 
Elisabeth  Jensen  Munch  født  omkr. 
1772 i Rønne. 
 
Jens Hansen Munch, født 1742 i Rønne. 
 
Morten Hansen Munch, født 1746. 
 
Nicolai 29.4.1774 
 
Døde: 
Skipper Jens Hansen Munch,død 54 år 
gammel  den  19.9.1793  i  Rønne  AO 
182. 
 
Jordet  den  29.9.1793  i  Rønne  kirke, 
død af Apoplexia (slagtilfælde). 
 
Boel  Jens  Munches  Enke,  født  Mor‐
tensdatter  77  år  gammel,  død  den 
19.6.1807 begravet i Rønne. 
 
 
Udarbejdet af medl. af BSLF Yvonne 
Noyé Rasmussen, i anledning af for‐
eningens 25 års jubilæum i 2012.   
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
 
 
 

	

 En	Kure	rejse	til	U.S.A.	
 

 
Google Maps 
Hans  Andersen  Kure  rejste  til  U.S.A  i 
1870erne og købte et stort stykke land 
i North Carolina, det senere kaldte om‐
råde  ved havet  "Kure Beach" Hans A. 
Kure var født på Bornholm 15 juni 1851 
og forældrene var Hans Kuhre og Mar‐
grethe Bolette Grønborg.  
 

 
Google Maps 
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FT Rønne 1860, løbenr. 3336. 
 
Hans Kure giftede sig med Ellen Müller, 
som  bliver  beskrevet  som  "lady‐in‐
waiting" i en dansk ret.  
De  fik  4  sønner  og  1  datter: William, 
Lawrence C, som senere blev far til 
Roxann  Hubbard,  der  er  hotelejer  på 
Town of Kure Beach.  
De øvrige sønner var: Hans A, Andrew 
E og en datter Elene Kure. 
 
Noget mærkeligt er, at den nordligste 
af  Sandwich  Øerne  og  kaldet  Hawaii‐ 
øerne, er benævnt Kure  Island og om 
det også er et Kure familie medlem, der 
har navngivet øen, som blev fundet af 
James Cook i januar 1778, vides ikke på 
nuværende  tidspunkt.  Måske  har  en 
sømand været forbi. 
 
Jytte Bloch‐Kelsen	

	
‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	

	
Nærige	Grønbech 
 
Stod i grøntsagsafdelingen og stude‐
rede nøje det ene kålhoved efter an‐
det, da brugsuddeleren kom forbi og 
sagde: 
 

‐ Nåe, du studerer måske slægts‐
forskning?!  

 

 Konkurrencen	
1. I hvilket sogn ligger Aspesbak‐

ken?.  

 

2. Hvad er Landgilde?.  

 
3. 14‐1500‐tallets mønt: 1 mark 

er hvor mange skilling?.   

 
4. 1 fjerdingvej er hvor langt i 

km.?. 

 
5. Tagdryp er tidligere brugt som 

en bestemt mål hvilken?. 

 
6. Hvad er en Vitaprotokol?. 

 
7. Hvad er en Viduus?.  

 
8. I hvilket sogn ligger På Tras?.  

 

 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

Der er 1 gavekort lydende på 200 kr. 
som præmie hver gang.  
Der trækkes lod blandt alle rigtige ind‐
komne svar.   
 
Alle besvarelser skal være formanden i 
hænde senest den 15. januar 2016.  
 
Svarene sendes til Hans Ressel, Damp‐
møllegade 11, 3700 Rønne.  



 
 

B o r n h o l m s  S l æ g t s -  o g  L o k a l h i s t o r i s k e  F o r e n i n g  Side - 19 - 

Formand: Hans Ressel 
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: fm@bslf.dk 

Næstformand: Elo Jacobsen
Tlf.: 30 49 26 51 
E‐mail: nf@bslf.dk 

Kasserer: Tonni Jørgensen
Tlf. 56 96 45 58 
E‐mail: ks@bslf.dk 

Sekretær: Fie Ellebye 
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: sk@bslf.dk 

Best. Medl.: Susanne Ressel
Tlf. 56 95 81 82 
E‐mail: 1bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Birte Jønsson
Tlf. 21 28 37 79 
E‐mail: 2bm@bslf.dk 

Best. Medl.: Lis Andersen
Tlf. 29 60 37 19 
E‐mail: 3bm@bslf.dk 

Suppleant: Ilse Pihl 
Tlf. 21 66 70 54 
E‐mail: 1s@bslf.dk 

På et postkort eller lignende eller sen‐
des på E‐mail: kon@bslf.dk  
Mærkes ”Konkurrence”.
Svar på sidste konkurrence 
 

1. Hasle 

2. Oktober 

3. Rigsbankmark 

4. 1875. 

5. Skandinavien. 

6. Fra fingerspids til fingerspids 

med udstrakte arme. 

7. Krøbling ‐ ødelagt af gigt  

8. Hul, hvori rakkeren anbragte af‐

fald og ådsler. 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 
 
Tillykke til vinderen af konkurrencen: 
Medlems nr.:  007.87, Jørn Kjøller 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐	
 
Konen beklager sig til sin mand at hen‐
des bryster hænger, hun har appelsin‐
hud og for stor en røv.  
Om han ikke kunne give hende et kom‐
pliment, hvortil han svarer, “dit syn fej‐
ler i hvert fald ikke noget!” 
 
Orkaner 
Hvorfor  er  alle  orkaner  opkaldt  efter 
kvinder? 
– Fordi de er våde og vilde når de kom‐
mer, og så tager de både hus og bil med 
sig når de går! 

 Bestyrelsen	
	
	
	
	
 

	
	
 

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Suppleant: Jack Funch
Tlf. 56 99 00 77 
E‐mail: 2s@bslf.dk 
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Åbningstider:  Bornholms Ø‐Arkiv: 
 
Mandag:    10:00 – 14:00 
Tirsdag:     Lukket 
Onsdag:     12:00 – 16:00 
Torsdag:     10:00 – 14:00 
Fredag:     10:00 – 13:00 
 

‐ ‐ ‐ ‐ ‐ o o o ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

	
 Anetræet	

	
Deadline på Anetræet er på følgende 
datoer: 1. jan.‐ 1. apr.‐ 1. jul.‐ 1. okt.  
 

‐	‐	‐	‐	‐	o	o	o	‐	‐	‐	‐	‐ 
Hvad går du i? 
Der var en dame som spurgte lille Per, 
hvad han gik i. 
“Går du i skole?” – Nej 
“Går du i børnehave?” – Nej 
 
“Hvad går du så i?” – Gummistøvler!! 

Posten  
 
Blondinen gik ud til sin postkasse flere 
gange i timen. 
 
En dag kom genboen og spurgte – 
‘hvorfor kigger du hele tiden i postkas‐
sen?’ 
 
Blondinen: ‘Det er fordi min computer 
hele tiden siger “you got mail”.’ 
 
 

 

Afsender:	Bornholms	Slægts‐	og	Lokalhistoriske	Forening,	Storegade19a,	3790	Hasle,	DK	

 


